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COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 12 DICEMBRE 1967

Conversione in legge del decreto-legge 11 dicembre 1967, n. 1151, concernente 
la proroga del trattamento tributario per l ’importazione dalla Somalia delle

banane fresche ivi prodotte

O n o r e v o l i  S e n a t o r i .  — La legge 9 otto­
bre 1964, n. 986 soppresse il monopolio sta­
tale per l’importazione delle banane e nel 
contempo istitu ì un'im posta erariale di 
consumo di lire 70 per ogni chilogrammo su 
tale prodotto di qualsiasi origine e prove­
nienza.

Con successivo decreto-legge 14 dicembre 
1965, n. 1334, convertito nella legge 9 feb­
braio 1966, n. 21, la m isura di detta  imposta 
fu elevata a lire 90 per chilogrammo di ba­
nane fresche.

Peraltro, al fine di eliminare il pregiudi­
zio derivante alla Somalia in conseguenza

dell’abolizione del monopolio statale del- 
rim portazione delle banane, e considerato 
che alla stessa era stata accordata una par­
ticolare agevolazione in base ad un preesi­
stente Accordo, ed in accoglimento, altresì, 
di analoga richiesta del Governo somalo, 
con lo stesso decreto-legge fu concessa, per 
il biennio 1966-67, la riduzione della cennata 
imposta a lire 60 per chilogrammo e per un 
quantitativo massimo di un milione di quin­
tali per ciascun anno.

Recentemente il Governo somalo, preoc­
cupato delle serie conseguenze derivanti alla 
bananicoltura locale dalla chiusura del Ca-
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naie di Suez, ha chiesto, fra l'altro, la pro­
roga del su menzionato trattam ento fiscale 
preferenziale che, come si è detto, scadrà il 
31 dicembre 1967.

Trattandosi di misure di emergenza e di 
carattere temporaneo imposte dalla parti­
colare situazione di cui si è fatto sopra cenno, 
il Governo ha ritenuto opportuno di aderi­
re alla richiesta somala adottando il decre­
to-legge 11 dicembre 1967, n. 1151, che p re­
vede la proroga per un altro biennio degli 
attuali benefici.

Si è fatto ricorso alla procedura della 
decretazione di urgenza prevista dal secon­
do comma dell'articolo 77 della Costituzio­
ne in considerazione dell ormai prossim a

scadenza del term ine del 31 dicembre 1967.
Come fu già accennato in occasione del­

l’emanazione del decreto-legge n. 1334, del 
1965, la minore en tra ta derivante dalla pro­
roga del trattam ento  preferenziale disposto 
per le banane di origine e provenienza soma- 

i la, continuerà ad essere largamente compen­
sata dal maggior gettito risultante dall’au­
mento dell’imposta da lire 70 a lire 90 per 
chilogrammo di banane provenienti da altri 

j Paesi, aumento disposto, in  via permanente, 
dal cennato decreto-legge proprio allo scopo 
di compensare il m inore introito causato 
dal detto regime preferenziale.

Del suddetto decreto-legge si chiede ora 
la conversione in legge.

DISEGNO DI LEGGE

Articolo unico.

È convertito in legge il decreto-legge 11 
dicembre 1967, n. 1151, recante proroga del 
trattam ento tributario  per l’importazione 
dalla Somalia delle banane fresche ivi p ro­
dotte.
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A l l e g a t o

Decreto-legge 11 dicembre 1967, n. 1151, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309, del 12 dicembre
1967.

IL  PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto l’articolo 77, comma secondo, della Costituzione;
Vista la legge 9 ottobre 1964, n. 986, concernente l’abolizione del monopolio statale delle banane;
Visto il decreto-legge 14 dicembre 1965, n. 1334, convertito nella legge 9 febbraio 1966, n. 21;
Ritenuta la straordinaria necessità e l’urgenza di prorogare per altri due anni il trattamento tri­

butario per le banane prodotte in Somalia e provenienti da detto Stato, previsto dal secondo comma 
dell’articolo 1 del citato decreto-legge;

Sentito il Consiglio dei Ministri;
Sulla proposta del Ministro per le finanze, di concerto con i Ministri per gli affari esteri, per il 

tesoro, per il bilancio e la programmazione economica e per il commercio con l’estero;

d e c r e t a :

Art. 1

L’imposta erariale di consumo sulle banane fresche prodotte in Somalia e provenienti da quello 
Stato, stabilita dal secondo comma dell’articolo 1 del decreto-legge 14 dicembre 1965, n. 1334, con­
vertito nella legge 9 febbraio 1966, n. 21, in lire sessanta per chilogrammo, continua ad applicarsi, 
nella stessa misura, per il periodo 1° gennaio 1968-31 dicembre 1969 e per un quantitativo massimo 
di un milione di quintali per ciascuno di detti anni.

Art. 2

Il presente decreto entra in vigore il giorno della sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana e sarà presentato alle Camere per la conversione in legge.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sarà inserto nella Raccolta Ufficiale delle leggi e 
dei decreti della Repubblica Italiana. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo os­
servare.

Dato a Roma, addì 11 dicembre 1967.

SARAGAT

M o r o  —  P r e t i —  F a n f a n i  —  
C o l o m b o  —  P ie r a c c in i —  
T o l l o y

Visto, il Guardasigilli: R e a l e .


